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Abstrakt

Cílem této práce byl vývoj voltametrické metody pro stanovení 7-dehydrocholesterolu

jako biomarkeru dědičného onemocnění Smithova-Lemliho-Opitzova syndromu.

V případě tohoto onemocnění vzroste koncentrace 7-dehydrocholesterolu v plasmě

řádově stokrát na stovky až tisíc µmol l–1. Stanovení 7-dehydrocholesterolu probíhalo

v této práci v umělém séru, které bylo připraveno tak, aby simulovalo podmínky

postnatální diagnostiky Smithova-Lemliho-Opitzova syndromu. 7-dehydrocholesterol

poskytuje dobře vyvinutý voltametrický signál okolo +0,8 V vs. Ag/AgNO3

v acetonitrilu. Pro stanovení 7-dehydrocholesterolu byla využita diferenční pulzní

voltametre s optimalizovanými parametry. Přítomnost proteinu v umělém séru (lidský

sérový album) měla za následek neakceptovatelně vysoký limit detekce metody

(178 µmol l–1 v umělém séru). Z toho důvodu byl lidský sérový albumin ze vzorků

umělého séra eliminován jeho vysrážením pomocí acetonitrilu a následným odstředěním

vzniklé suspenze. Pomocí acetonitrilu byl také upraven poměr vodné a organické složky

ve studovaném prostředí tak, aby bylo dosaženo optimální voltametrické odezvy

7-dehydrocholestrolu. S ohledem na ředění vzorku umělého séra a velikost voltametrické

odezvy bylo zvoleno optimální prostředí pro stanovení 7-dehydrocholesterolu

acetonitril – umělé sérum 9:1. V tomto prostředí bylo dosaženo limitu detekce

1,5 µmol l–1 v umělém séru, tedy dostatečně nízkého pro screening

Smithova-Lemliho-Opitzova syndromu. Metodou standardního přídavku byl

7-dehydrocholesterol stanoven ve třech vzorcích o koncentraci 30, 100 a 250 µmol l–1.

Bylo dosaženo výtěžnosti metody 43–70 %, je tedy patrné, že je třeba další optimalizace

postupu. Velmi dobré regresní parametry koncentračních závislostí získaných metodou

standardního přídavku (>0,99) naznačují, že elektrochemická detekce je přesná

a v budoucnosti je nutné se zaměřit na ztráty 7-dehydrocholesterolu způsobené

předúpravou vzorku, především eliminací proteinů ze studované matrice. V této

diplomové práci je popsána jednoduchá a levná metoda s vysokým potenciálem pro

využití v point-of-care testování v zařízeních bez přímého přístupu ke komplikovanému

instrumentálnímu laboratornímu vybavení.

Klíčová slova

7-dehydrocholesterol, bórem dopovaný diamant, oxidace, Smithův-Lemliho-Opitzův

syndrom, voltametrie
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Abstract
The aim of this thesis was the development of a voltammetric method for the determination

of 7-dehydrocholesterol as a biomarker of congenital disease Smith-Lemli-Opitz

syndrome. The concentration of 7-dehydrocholesterol in plasma will increase hundred-fold

to hundreds to thousands µmol L–1 in patients suffering from Smith-Lemli-Opitz

syndrome. The determination of 7-dehydrocholesterol was carried out in artifical serum in

this work, which was prepared to mimic the conditions of postnatal diagnosis of Smith

Lemli Opitz syndrome. 7-dehydrocholestrol provides a well developed voltammetric signal

at approximately +0.8 V vs. Ag/AgNO3 in acetonitrile. Differential pulse voltammetry

with optimized parameters was used for the determination of 7-dehydrocholesterol. The

presence of protein in artificial serum (human serum albumin) resulted in an unacceptably

high detection limit of the method (178 µmol L–1 in artificial serum). Therefore, human

serum albumin was eliminated from the artificial serum samples by precipitating it with

acetonitrile and subsequently centrifuging the resulting suspension. At the same time, the

ratio of aqueous and organic components in the studied medium was also adjusted with

acetonitrile to achieve an optimal voltammetric response of 7-dehydrocholestrol. With

regard to the dilution of the artificial serum sample and the size of the voltammetric

response, the optimal medium for the determination of 7-dehydrocholesterol

acetonitrile – artificial serum 9:1 was selected. In this medium, the detection limit of

1.5 µmol L–1 in artificial serum was achieved. This detection limit is low enough for the

screening of Smith-Lemli-Opitz syndrome. Using the standard addition method,

7-dehydrocholesterol was determined in three samples with respective concentrations of

30, 100 and 250 µmol L–1. The recovery of the method was 43 – 70 %, therefore, it is clear

that further optimization of the method is needed. Very good regression parameters of the

concentration dependencies obtained by the standard addition method (˃ 0.99) indicate that

the electrochemical detection is accurate. Therefore, in the future, it is necessary to focus

on the losses of 7-dehydrocholesterol caused by the sample pretreatment, especially the

elimination of proteins from the studied matrix. This diploma thesis describes a simple and

inexpensive method with high potential for use in point-of-care testing in facilities without

a direct access to complicated instrumental laboratory equipment.

Key words

7-dehydrocholesterol, boron doped diamond, oxidation, Smith-Lemli-Opitz syndrome,

voltammetry
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Seznam zkratek

7-DHC 7-dehydrocholesterol

7-DHCR 7-dehydrocholesterolreduktáza

7-DHD 7-dehydrodesmosterol

8-DHC 8-dehydrocholesterol

ACN:H2O poměr acetonitril − voda

ACN:ser poměr acetonitril − umělé sérum

APCI chemická ionizace za atmosferického tlaku

BDDE bórem dopovaná diamantová elektroda

c molární koncentrace [mol l–1]

CV cyklická voltametrie

CVD chemická depozice par, chemical vapour deposition

CVS vzorky choriových klků, chorionic villus samples

DPV diferenční pulzní voltametrie

E potenciál [V]

GC plynová chromatografie, gas chromatography

GC-FID plynová chromatografie s plamenovou ionizační detekcí

GCE elektroda ze skelného uhlíku, glassy carbon electrode

HMG-CoA 3–hydroxy–3–methylglutaryl–CoA

HSA lidský sérový albumin, human serum albumin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chroamtografie

I proud [A]

LC kapalinová chormatografie, liquid chromatography

LD limit detekce

| 8

MS hmotnostní spektrometrie, mass spectrometry

MS-SIM hmotnostní detekce selektivního záznamu iontu

pH záporně vzatý dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

RSD relativní směrodatná odchylka, relative standard deviation

SLOS Smithův–Lemliho–Opitzův syndrom

TOF-SIMS time of flight hmotnostní spektrometrie sekundárních iontů
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1 Teoretická část

1.1. Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout voltametrickou metodu pro stanovení

7-dehydrocholesterolu (7-DHC) v umělém krevním séru jako biomarkeru

Smithova-Lemliho-Opitzova syndromu (SLOS) za využití bórem dopované diamantové

(BDD) elektrody.

1.2. Smithův-Lemliho-Opitzův syndrom (SLOS)

V roce 1964 bylo Davidem Smithem, Lucem Lemlim a Johnem Opitzem popsáno do té

doby neznámé onemocnění (1). Na případové studii tří pacientů, které spojoval nezvyklý

vzhled tváře, mikrocefalie, mentální retardace, těžké poruchy výživy a celkově opožděný

vývoj, definovali nové onemocnění. V následujících dvaceti letech probíhalo intenzivní

studium tohoto nového syndromu zaměřené jak na klinické projevy onemocnění a jeho

dědičnost, tak na patobiochemické procesy probíhající v tělech pacientů (2–4). V této době

také onemocnění vstoupilo do povědomí široké veřejnosti jako SLOS. Jedná se

o autosomálně recesivní dědičné onemocnění, pro nějž je charakteristická deficitní aktivita

enzymu 7-dehydrocholesterol reduktázy (7-DHCR) (5). Jde o první syndrom zařazený do

vrozených vývojových vad ve sterolových syntézách (5,6). Příčinou je mutace genu pro

7-DHCR, který je kódován 9 exony, přičemž u pacientů bylo identifikováno přes 100

mutací (7). Enzym 7-DHCR je zodpovědný za katalýzu posledního kroku

Kandutschovy-Russelovy (8) biosyntézy cholesterolu, tedy za redukci dvojné vazby na C7

u 7-DHC (cholesta-5,7-dien-3β-ol), respektive za přeměnu 7-dehydrodesmosterolu

(7-DHD, cholesta-5,7,24-trien-3β-ol) na desmosterol v Blochově biosyntéze cholesterolu

(obr.1). Relativně složitá biosyntéza cholesterolu zahrnuje více než 20 specializovaných


[…]


metody může být způsobena předúpravou vzorku. Zdá se pravděpodobné, že k tomuto

z analytického hlediska negativnímu jevu dochází z důvodu adsorpce části 7-DHC na

HSA, který je následně odstraněn odstředěním. V tomto případě lze navrhnout dvě řešení:

(i) roztoky se standardním přídavkem lze podrobit stejnému postupu odstranění proteinů

jako stanovovaný vzorek, a tím snížit jejich koncentraci 7-DHC. To povede k nižší

hodnotě směrnice takovéto závislosti při zachování téměř konstantní hodnoty úseku, tedy

na jedné straně vyšší výtěžnosti, na straně druhé však dojde ke snížení citlivosti metody.

(ii) Druhou možností je volba odlišného postupu zjednodušení matrice, ve které stanovení

7-DHC probíhá, jako je například využití jednoduché extrakce na pevné fázi, preferenčně

za využití C18 stacionární fáze. Zařazení extrakčního kroku bude mít však negativní dopad

na přímočarost metody, v níž je v prezentované podobě elegantně využito přídavku

acetonitrilu plnícího dvojí funkci: slouží jak jako rozpouštědlo umožňující

elektrochemickou oxidaci 7-DHC, tak i srážecí faktor umožňující pomocí eliminace HSA

výrazné zjednodušení matrice, a tím zásadní snížení LD metody (178 µmol l–1 bez

eliminace HSA; 1,5 µmol l–1 s eliminací). Velmi dobré regresní parametry všech tří

koncentračních závislostí (>0,99) (tab. 5) naznačují, že za daných podmínek je

elektrochemická detekce spolehlivá a pozornost by měla být věnována především ztrátám

vzniklým při eliminaci HSA.
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4 Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl vyvinout elektroanalytickou metodu pro stanovení

7-DHC, biomarkeru dědičného onemocnění SLOS, v umělém séru. Pro studium přímé

elektrochemické oxidace 7-DHC byla použita CV a DPV. Jako elektrodový materiál pro

oxidace byl díky svým příznivým vlastnostem zvolen BDD.

Nejprve byl studován vliv obsahu vody a umělého séra na výšku oxidačního signálu

7-DHC a šířku potenciálového okna v prostředí acetonitrilu. Z měření vyplynulo, že

s vyšším obsahem vody se oxidační signál 7-DHC snižoval a posouval se k nižším

potenciálům. Pokles signálu 7-DHC ve vyšším zastoupení vody v roztoku mohl být

pravděpodobně způsoben nukleofilní reakcí vody s radikálovým kationtem, který vznikal

v prvním kroku mechanismu oxidace 7-DHC po vytržení elektronu z dvojné vazby. Při

přídavku umělého séra došlo paradoxně k rozšíření potenciálového okna.

Odlišný průběh voltametrického signálu 7-DHC v závislosti na pH umělého séra může

nejspíše souviset s mechanismem oxidace 7-DHC. Optimální pH prostředí pro oxidaci

7-DHC, ve kterém bylo měřeno, se nachází v rozmezí pH hodnot 4,0 až 7,0.

V prostředí ACN:ser 95:5 s optimalizovanými podmínky, byla naměřena koncentrační

závislost 7-DHC s LD 8,9 µmol l–1, který v nezředěném séru odpovídá 178 µmol l−1. Tento

LD byl pro zamýšlené účely postnatálního screeningu SLOS příliš vysoký a byla potřeba jej

snížit. Vliv proteinů z umělého séra, který byl příčinou vysokého limitu, byl z měřeného

roztoku odstraněn vysrážením acetonitrilu s jejich následným odstředěním. Pro roztok

upravený uvedným postupem byla naměřena kalibrační závislost v prostředí ACN:ser 9:1

s použitím chloristanu sodého jako základního elektrolytu. Podniknuté kroky pomohly

docílit snížení LD na 0,2 µmol l–1, což ve 100 % séru odpovídá 1,5 µmol l–1. Více než 100×

snížený LD je v porovnání s hodnotami v tab. 2 dostatečně nízký pro screening SLOS.

Metodou standardního přídavku byla stanovena koncentrace tří modelových vzorků.

K nim byly přidávány celkem tři přídavky 7-DHC o koncentraci 7 µmol l−1. Spočítané

koncentrace byly oproti přidaným koncentracím 30, 100, 250 µmol l–1 nižší a odpovídaly

27, 43 a 112 µmol l–1 7-DHC v nezředěném séru. Za nižší výtežnost, která se pohybovala

od 43 % do 70 %, byla nejspíše zodpovědná předúprava vzorku. Při srážení proteinů

docházelo ke ztrátě 7-DHC, jehož část se adsorbovala na HSA, který byl odstředěním

odstraněn.

I přes nedostatky, které neumožňují okamžitý přenos prezentované metody do klinické
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praxe, lze konstatovat, že zde popsané výsledky poslouží jako proof of concept

inovativního přístupu ke stanovení 7-DHC. Došlo k identifikaci kroku velmi

pravděpodobně zodpovědného za sníženou výtěžnost metody a jako podnět pro další

výzkum v této oblasti byla navržena dvě řešení, která mohou mít výrazný pozitivní dopad

na další vývoj elektroanalytického stanovení 7-DHC. Pozornost by v budoucnosti měla být

věnována také stanovení 7-DHC v plodové vodě pro účely prenatálního screeningu SLOS.

Koncentrace 7-DHC v plodové vodě jsou výrazně nižší než v séru (tab. 2), proto se bude

jednat o úkol kladoucí zvýšené nároky na citlivost a LD vyvíjené metody. O atraktivitě

v této diplomové práci popsaného přístupu ke stanovení 7-DHC jistě svědčí i to, že zde

popsané výsledky slouží jako podklad pro další intenzivní práci na tomto tématu na mém

domovském pracovišti.
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