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Steroly jsou biologicky aktivní látky, které obsahují minimálně jednu OH skupinu

v poloze 3 na steroidním skeletu. Jejich detekce je výzvou pro analytické chemiky, jelikož

zpravidla neobsahují chromofory či fluorofory umožňující UV/Vis či fluorescenční detekci,

ani elektrochemicky oxidovatelné a redukovatelné skupiny.

V předkládané práci je představen nový přístup pro elektrochemickou detekci

prekursoru cholesterolu 7-dehydrocholesterolu, založený na jeho oxidaci v prostředí

chloristanu sodného v acetonitrilu. Byly studovány možnosti uplatnění tohoto přístupu pro

detekci 7-dehydrocholesterolu na bórem dopované diamantové elektrodě v modelových a

reálných matricích (umělé sérum, plodová voda).

Autorka při řešení této problematiky zvládla metodiku práce s BDD elektrodami ve

vsádkové analýze, seznámila se s problematikou jejich předpřípravy a aktivace. Po teoretické

i experimentální stránce zvládla metodu diferenční pulsní voltametrie a cyklické voltametrie.

Ocenit je třeba informačně bohatý úvod práce, který se týká významu 7-dehydrocholesterolu

v biosyntéze cholesterolu, anamnézy Smithova-Lemliho-Opitzova syndromu a metod analýzy

tohoto sterolu. Stručně jsou zmíněny i příprava a vlastnosti BDD elektrod. Úvod je sestaven

na základě obšírné rešerše z elektronických databází a tištěných zdrojů.

V průběhu přípravy tématiky a vlastního experimentálního řešení práce autorka

pracovala iniciativně a samostatně. Výsledky práce úspěšně prezentovala na dvou

studentských soutěžích: Soutěž o nejlepší studentskou vědeckou práci v oboru analytická

chemie „O cenu Karla Štulíka 2020“ (únor 2020, PřF UK, Praha) a Studentská vědecká

konference v rámci konference Chemie a technologie pro život (listopad 2019, Slovenská

technická univerzita, Fakulta chemické a potravinářské technologie, Bratislava).

Při vlastním sepisování diplomové práce pak byla nutná částečná pomoc školitele,

jelikož i přes poctivý přístup měla autorka místy problémy s formulací závěrů plynoucích

z experimentálních dat a stylistikou. Výsledná práce vykazuje nedostatky hlavně ve

formálním zpracování. Rozsahem a kvalitou zpracování však bezpochyby odpovídá

požadavkům kladeným na daný typ práce a navrhuji ji hodnotit stupněm chvalitebně.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou práci

Bc. Adély Zárybnické k obhajobě.
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